
Outubro/2023

Commanders Indútria e Comércio de confecções Ltda.

Linces Working Confecções Ltda.

Gepat Gestão Patrimonial Ltda.

1º Relatório Mensal de Atividades

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



Administradora Judicial
ajcommanders@valorconsultores.com.br

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0009426-77.2023.8.16.0044

1ª VARA CÍVEL DE APUCARANA/PR

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



1. Glossário Online.......................................................... 4

2. Considerações Iniciais............................................... 5

3. Cronograma Processual............................................ 6

4. Informações Operacionais....................................... 7

4.1. Constatação das Condições de Funcionamento .... 7

4.2. Quadro Funcional.......................................................... 9

4.3. Fotos da Vistoria.............................................................. 10

5. Informações Financeiras........................................... 12

SUMÁRIO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



www.valorconsultores.com.br 4

1. Glossário 
Online

Para consulta do glossário online referente às 

informações operacionais e financeiras delineadas no 

presente Relatório Mensal de Atividades, acesse o link 

https://www.valorconsultores.com.br/modelos.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders

https://www.valorconsultores.com.br/modelos


www.valorconsultores.com.br 5

2. Considerações 
iniciais

O administrador judicial é órgão auxiliar da justiça e de confiança do 

juiz que, ao assumir as suas funções, compromete-se a bem e fielmente 

desempenhar o cargo, com as responsabilidades a ele inerentes. Mais 

especificamente na Recuperação Judicial, seu principal dever consiste 

em fiscalizar as atividades da empresa devedora e o cumprimento do 

Plano de Recuperação Judicial, com a apresentação ao Juízo, para 

juntada aos autos, do Relatório Mensal das Atividades (“RMA”).

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e 

financeiras da devedora, com o objetivo de trazer ao juiz, aos credores 

e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos 

principais fatos ocorridos no período analisado. 

As informações apresentadas no RMA são baseadas em informações 

contábeis, financeiras e operacionais apresentadas pelas 

Recuperandas, sob as penas do art. 171 da LRE, as quais não foram 

objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de 

forma que a AJ não pode garantir ou afirmar a correção e a precisão 

das informações prestadas pelas Recuperandas. Contudo, 

considerando o acompanhamento mensal de suas atividades, pode-

se afirmar que estão dentro dos parâmetros do que vem sendo 

observado pela AJ em vistorias às suas instalações. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



www.valorconsultores.com.br 6

LEI 11.101/2005 | Art. 51

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Pedido de 
Recuperação Judicial

SEQUENCIAL | 1

DATA | 12/08/2023 

LEI 11.101/2005 | Art. 52

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Deferimento do 
processamento da RJ

SEQUENCIAL | 45 

DATA | 22/09/2023

LEI 11.101/2005 | Art. 52, §1º

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Publicação do Edital da 
Recuperanda 

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | — 

LEI 11.101/2005 | Art. 53

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Apresentação do PRJ

SEQUENCIAL | Pendente 

DATA| — 

LEI 11.101/2005 | Art. 7º, §2 
e 53, § único

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Publicação do Edital da 
AJ e do PRJ

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 6 §4º

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Fim do prazo de suspensão 
das ações e execuções 
contra a Recuperanda 

(stay period)

SEQUENCIAL | Pendente

DATA LIMITE| 23/03/2024 

LEI 11.101/2005 | Art. 7º, §2 
e 53, § único

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Publicação do Edital da 
AGC

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 36, I

DESCRIÇÃO DO EVENTO

1ª Convocação da 
Assembleia Geral dos 

Credores

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 36, I

DESCRIÇÃO DO EVENTO

2ª Convocação da 
Assembleia Geral dos 

Credores

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 58

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Decisão de homologação 
do PRJ e concessão da RJ

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 61

DESCRIÇÃO DO EVENTO

Fim do prazo de 
recuperação judicial, se 

cumpridas todas as 
obrigações previstas no PRJ

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

3. Cronograma processual

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



4. Informações 
Operacionais
4.1. Constatação das 

Condições de 
Funcionamento

As informações que subsidiam o presente relatório foram coletadas 

pelos representantes da AJ, Cleverson Marcel Colombo (OAB/PR 

27.401) e Júlio Gonçalves Neto (CRC/PR 025534/0-1), através de vistoria 

realizada em 10/10/2023 na sede das Recuperandas, localizada na 

Avenida Governador Roberto da Silveira, 751, Vila São Carlos, na 

cidade de Apucarana/PR, junto ao sócio proprietário, Sr. Cláudio Luis 

Plalharin, e à assessora da SafeGold, Sra Cristina Fornazieri Trevisan.

Primeiramente, conforme fotos adiante apresentadas, os 

representantes da AJ constataram o normal funcionamento das 

empresas. Na área fabril foi possível observar matéria-prima (tecidos) 

no setor de suprimentos, enquanto na área administrativa, notou-se a 

concentração dos demais setores, dentre eles o financeiro, 

contábil/fiscal, comercial, TI, marketing, recursos humanos, 

criação/desenvolvimento e direção das empresas.

Dando início, explicaram os representantes que a atividade comercial 

se mantém normalmente, sendo que em setembro/2023 teriam sido 

produzidas 46.000 (quarenta e seis mil) peças de uniformes técnicos, 

das quais 42.000 (quarenta e duas mil) já foram entregues a clientes 

com contratos já firmados, sendo vários deles do setor elétrico, a 

exemplo da ENERGISA, da ENEL e da COPA GÁS.

www.valorconsultores.com.br 7

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



Para suporte da produção, relataram que a empresa dispõe de 

matéria-prima, cuja aquisição sempre ocorre à vista, em grande 

parte da fabricante CEDRO.

Questionados, assim, a respeito da situação financeira das 

empresas, explicaram os representantes que há parceria para 

antecipação de recebíveis com as empresas BASSO, BALTA, 

EVOLUTI e VOLTZ, com uma taxa média de 2,32%. Ainda, 

declararam que atualmente a empresa tem uma gestão 

participativa/comitês responsável pela redução dos custos.

Em seguida, foi informado que o faturamento de setembro/2023, 

demonstrado pelo BI da empresa, apresentou resultado positivo, 

tendo atingido a marca de R$ 3.720.747,97 (três milhões, setecentos 

e vinte mil, setecentos e quarenta e sete reais e noventa e sete 

centavos). 

Nesse sentido, pelo sócio proprietário foi apontado que o 

faturamento vem crescendo e que, além dos contratos já 

existentes com suas principais clientes (ENERGISA, ELDORA, JBS, 

NORTEL, SGS, COPA), também há perspectivas concretas de 

fechamento de novos contratos, tendo em vista que o produto da 

empresa tem sido referência no mercado, tanto pela quantidade 

disponível, quanto pela qualidade, já que são laudados com 

desenvolvimento pela própria companhia. 

www.valorconsultores.com.br 8

Ao fim, relativamente à questão tributária, foi informado que a 

empresa possui todas as certidões, uma vez que, por participar de 

concorrências, a regularidade tributária é uma prioridade.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



Pelas informações prestadas na vistoria do mês em apreço, atualmente as 

Recuperandas contam com 150 (cento e cinquenta) funcionários diretos na 

sede localizada em Apucarana/PR, enquanto os demais estão alocados nas 

filiais de Terra Rica/PR, Lunardeli/PR, Novo Horizonte/MS e Brasilândia do Sul/MS.

Aliás, foi informado que todos os salários estão em dia, bem como os depósitos 

fundiários, já tendo inclusive ocorrido o pagamento da 1º parcela referente ao 

13º salário.

www.valorconsultores.com.br 9

4.2. Quadro Funcional

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



4.3. Fotos

da Vistoria

Sede – Apucarana/PR

www.valorconsultores.com.br 10

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



www.valorconsultores.com.br 11

4.3. Fotos

da Vistoria

Sede – Apucarana/PR

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



www.valorconsultores.com.br 12

4. Informações 
Financeiras

As Recuperandas, mesmo após solicitação da Administradora 

Judicial, pelo e-mail cuja cópia segue em anexo, não 

encaminharam a documentação necessária à análise 

financeira do período, restando-a prejudicada. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders



Maringá/PR
Av. Duque de Caxias, nº 882

Edifício New Tower Plaza

Torre II, 6º Andar, Sala 603 

Zona 07 - CEP 87020-025

+55 44 3041-4882

Curitiba/PR
Av. Cândido de Abreu, nº 470

Edifício Neo Business

14º Andar, Conjunto 1407

Centro Cívico - CEP 87020-025

+55 41 3122-2060

São Paulo/SP
Av. Paulista, nº 2300

Edifício São Luís Gonzaga

Andar Pilotis 

Bela Vista - CEP 01310-300

+55 11 2847-4958

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5CZ 3VELX C346X MBPGR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 86.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/10/2023: JU

rq: 1 R
M

A
 C

om
m

anders


